
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  788 del  22-11-2019

Ufficio ALBO                                                                               CIG n.

Oggetto: LIQUIDAZIONE ACCONTO PER COMPETENZE PROFESSIONALI
DOVUTE ALL'AVV. SALVATORE BRIGHINA PER ASSISTENZA E
RAPPRESENTANZA SINDACO PER PROPOSIZIONE ATTO DI
INTERVENTO NEL RICORSO PRESENTATO AVANTI AL TAR DI
PALERMO DAL COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO AVVERSO
IL D.A. 407/2017 DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E
FUNZIONE PUBBLICA.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di novembre il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il bilancio di

previsione  2019/2020/2021;

- con delibera di Giunta Municipale n° 105 del 28/08/2019 è stato approvato il PEG/PDO

definitivo per l'esercizio 2019;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti



pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Vista la deliberazione della G.C. n. 36 del 13.03.2018, le cui premesse si intendono qui
richiamate e integralmente trascritte, con la quale è stata disposta la costituzione dell'Ente in
giudizio avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo, per proporre  atto di
intervento nel ricorso iscritto al n. 470/2018 R.G. presentato dal Comune di Camporotondo
Etneo avverso il D.A. n. 407 del 13.12.2017 pubblicato nella GURS in data 02/02/2018,
dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica.
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 15.03.2018  con il quale il Sindaco ha conferito incarico
di patrocinio legale, per il procedimento di che  trattasi, all'Avvocato Salvatore Brighina del
Foro di Catania.
Visto il disciplinare di incarico sottoscritto in pari data  tra il Sindaco e il Professionista
incaricato, contenente termini e modalità di espletamento dell'incarico.
Atteso che dai predetti atti si evince che con il Legale incaricato è stato concordato, a titolo di
spese e onorari, un compenso di complessivi  € 3.383,69 comprensivo di CPA, IVA se dovuta
e spese generali come per legge, con un acconto  da corrispondere a seguito del deposito
degli atti di costituzione in giudizio:
Atteso che tale adempimento è stato regolarmente espletato, mentre con nota n. 13497 di prot.
del  8.11.2019 il Professionista ha comunicato che il contenzioso de quo è ancora pendente in
attesa della fissazione dell'udienza di merito da parte del Giudice Amministrativo.
Vista la fattura n. 10-19 del 11.11.2019 (prot. n. 80830 del 5112.11.2019) dell'ammontare di
€ 1.691,84 comprensivo di CPA, esente IVA.
Atteso che l'Avv. Brighina ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei flussi
finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2000, nonché la regolarità in ordine alla posizione
contributiva e assicurativa presso la Cassa Forense.
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dell'acconto richiesto dal
Professionista, e all'impegno della residua somma di € 1.691,85 spettante allo stesso a titolo di
saldo, al bilancio pluriennale 2019/2021- esercizio 2020.

    Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 36/2018 e
del Decreto n. 13/2018,

DETERMINA

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.180 del 22-11-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



1.  Impegnare  al bilancio di previsione del corrente esercizio esercizio regolarmente
esecutivo, Misssione 1- Programma 11-Titolo 1- Macroagg. 3-2-11 – cap.665, la somma di €
1.691,84 .

2. Liquidare e pagare all'Avv. Salvatore Brighina del Foro di Catania, la complessiva
somma di € 1.691,84   CPA compresa, IVA esente, a titolo di  acconto per le competenze
professionali,   allo stesso dovute, per l’assistenza e rappresentanza del Sindaco avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo, per proporre  atto di intervento nel ricorso
iscritto al n. 470/2018 R.G. presentato dal Comune di Camporotondo Etneo avverso il D.A.
n. 407 del 13.12.2017,  per le motivazioni meglio esplicitate nelle premesse degli atti sopra
richiamati, come da fattura n. 10-19 del 11.11.2019 (prot. n. 80830 del 5112.11.2019).

3. Provvedere al pagamento a mezzo bonifico bancario al seguente codice IBAN:

IT79N0305801604100320302784

4. Impegnare al bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2020, la residua somma di
€1.691,85 a titolo di saldo spettante al Professionista a conclusione del procedimento, per
come concordato con lo stesso in sede di sottoscrizione del disciplinare.

5. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, dandosi atto che trattasi di spesa
obbligatoria nascente da rapporto di natura contrattuale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Arena Silvana

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 142

Lì  22-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.180 del 22-11-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


